PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

Publicado no DOC em 18/01/2012 – págs. 29

RESOLUÇÃO n.º 05, de 12 de dezembro de 2011

Aprova modificações e ratifica o Plano de

Investimentos do exercício de 2011 do Fundo

Municipal de Saneamento Ambiental e

Infraestrutura e dá outras providências.

O Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento

Ambiental e Infraestrutura, criado pela Lei Municipal n.º 14.934 de 18 de junho de

2009, no uso da competência que lhe confere o Regimento Interno do referido conselho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar modificações deliberadas pelo Conselho Gestor e ratificar o

Plano de Investimentos do exercício de 2011 do Fundo Municipal de Saneamento

Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo Único.

Art. 2º - A Superintendência de Habitação Popular da Secretaria Municipal de

Habitação (Programa de Urbanização de Favelas e Programa Mananciais) e a Secretaria

Municipal de Coordenação das Subprefeituras (Obras de drenagem em pontos de

alagamento recorrentes e Programa de Prevenção a Incêndios em Assentamentos

Precários), responsáveis pela execução do Plano de Investimentos do exercício de 2011,

deverão apresentar ao Secretário Executivo até o dia 31/01/2012 os correspondentes

relatórios físico-financeiros consolidados das intervenções realizadas, contendo

informações pormenorizadas mês a mês e devidamente formatadas, visando a prestação

de contas aos Conselheiros, observadas as disposições do Art. 11º - inciso VIII da Lei

Municipal n.º 14.934/2009.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a

Resolução n.º 04 deste Conselho Gestor.

São Paulo, 12 de dezembro de 2011

RICARDO PEREIRA LEITE

Secretário Municipal de Habitação

Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento

Ambiental e Infraestrutura

Página 1 de 5

N.º
CONTRATO

SEHAB
N.º PROCESSO EMPREENDIMENTO / FAVELA

FAMÍLIAS
BENEFICIADAS

 VALOR TOTAL DA OBRA
 RECURSOS APROVADOS
FUNDO DE SANEAMENTO

2011

013/2010 2010-0.046.885-9 Heliópolis G - Rocinha 524  R$                  62.588.742,65  R$                  15.100.326,57
017/2010 2010-0.046.890-5 Heliópolis H / SABESP 2 1.764  R$                147.169.428,88  R$                  23.784.763,64
025/2010 2010-0.046.896-4 Heliópolis K - Gaivotas SABESP 1 3.704  R$                  76.309.773,89  R$                    6.996.184,03
015/2010 2010-0.046.927-8 Paraisópolis - 3ª Etapa 17.306  R$                182.939.488,43  R$                  27.375.589,00
016/2010 2010-0.046.934-0 Sapé A - Area de Provisão 1.330  R$                  73.414.776,01  R$                  10.190.585,54
023/2010 2010-0.046.942-1 Sapé B - Aguas Podres 940  R$                  55.589.143,90  R$                    5.199.885,73
015/2004 2003-0.307.958-0  Nova Jaguaré 3.631  R$                193.785.606,35  R$                  11.998.540,29
012/2010 2010-0.046.875-1 São Francisco 12.645  R$                127.375.367,03  R$                  35.549.999,82

Cinco de Julho 147  R$                    4.598.000,30

Nove de Julho 250  R$                    5.842.947,35

Dois de Maio – 2ª Etapa 700  R$                  13.543.530,49

Vitotoma Mastroroza 275  R$                    5.012.820,57

Córrego da Mina 83  R$                  29.380.129,27

Bamburral 383  R$                  44.735.006,11

Carina Ari 53  R$                       257.814,81

Lidiane 682  R$                  34.303.390,59

Gabi 57  R$                       389.582,35

Ponte dos Remédios 546  R$                  64.449.725,99

Diogo Pires 193  R$                  22.986.373,41

Barão de Antonina 160  R$                  16.899.935,75

06/2008 2007-0.318.736-4 Heliópolis - K 1 3.356  R$                  62.107.454,73  R$                    1.723.978,57
05/2008 2007-0.318.743-7 Heliópolis - K 2 8.326  R$                  64.950.489,57  R$                       433.190,26

 Imigrantes 100  R$                    6.712.543,29

Cidade Azul 508  R$                  25.886.152,03

Jardim Celeste 195  R$                  13.717.794,02

Jardim Guarani 1.002  R$                  22.461.658,49

Tiro ao Pombo 592  R$                  24.784.771,28

Jardim Irene 244  R$                  19.522.791,38

Jardim das Rosas 610  R$                  25.815.954,60

Parque Fernanda 1.107  R$                  39.232.312,60

61.413 1.466.763.506,12R$     207.538.301,67R$

Publicado no DOC em 18/01/2012 – págs. 29

ANEXO ÚNICO da Resolução n.º 05, de 12 de dezembro de 2011 - PLANILHA 1 / 4

Intervenções e Valores Aprovados - Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - 2011

 R$                    3.639.364,13

 R$                    4.298.438,27

07/2008

 R$                    4.096.115,31 04/2008

PROGRAMA URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (SEHAB)

 R$                  22.201.294,64

 R$                  29.751.085,36

 R$                    5.198.960,51

2007-0.318.760-7

2007-0.318.764-0

TOTAL

024/2010

14/2010

021/2010

09/2008

2010-0.046.881-6

2010-0.046.947-2

2010-0.046.954-5

2007-0.318.752-6

Página 2 de 5

N.º CONTRATO
SEHAB

N.º PROCESSO EMPREENDIMENTO / FAVELA
FAMÍLIAS

BENEFICIADAS
 VALOR TOTAL DA OBRA

 RECURSOS APROVADOS
FUNDO DE SANEAMENTO

2011

Cidade Júlia
Nova Pantanal

023/2008 2008-0.066.171-7 Jd. Eldorado / Mata Virgem 7.966 R$ 91.959.324,13 33.670.892,69R$
024/2008 2008-0.066.172-5 Cantinho do Céu / Gaivota 10.889 R$ 150.768.166,49 26.779.871,65R$

Vinte
Dezenove
Vila Rubi
Pq. São José I e II
Jd. Manacás
Pq. São José VII, Três Cânticos
Jd. Pouso Alegre
Alto da Alegria
Nova Grajaú II
Cocaia I
Jd. Toca
Alcindo Ferreira / Jd. Cruzeiro
Jd. Satélite I e II / Maria A A II
Ipojuca Lins de Araújo
Pq. São José VI
Jd. Itatiaia
Jd. dos Lagos
Ribeirão das Pedras
Jardim Real
Parque América
CEU Cidade Dutra
Chácara do Conde II
Nova Varginha
Jd. Novo Marilda
Jd. Noronha
Jd. Icaraí II  e III
Jd. Icaraí I
Santa Fé
Parque Maria Fernanda I e II
Jd. Icaraí IV
Jardim São Bernardo II
Vila Santa Francisca Cabrini IV
Jd. Iporã / Casa Grande
Condomínio Vargem Grande
Jd. Arnaldo
Jd. Herculano
Kagohara II
Kagohara III
Jd. Planalto
Alto da Riviera B
Fujihara II
Pq. Novo Santo Amaro I e II
Pq. Novo Santo Amaro III
Pq. Novo Santo Amaro V / Luz Soriano
Pq. Novo Santo Amaro VI
Pq. Novo Santo Amaro VII
Jararaú II
Cidade Ipava / Vila Jaci
Boulevard da Paz
Costa do Valado
São Lourenço
Pq. São Francisco
Jd. São Joaquim
Jd. Fujihara I, III e Jd. Nakamura II
Renato Locchi
Minuetos
Neumas / Kagohara IV
Santa Margarida V
Nagib I e II
Jd. Angela II
Vila Santa Zélia
Vila Bom Jardim I

continua...
Publicado no DOC em 18/01/2012 – págs. 29

025/2008

026/2008

2008-0.066.180-6

16.235.369,28R$

8.865.282,60R$                    2008-0.066.179-2

2008-0.066.174-1 9.091 R$ 120.636.196,12

R$ 135.962.054,79

ANEXO ÚNICO da Resolução n.º 05, de 12 de dezembro de 2011 - PLANILHA 2 / 4

Intervenções e Valores Aprovados - Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - 2011

8.145 R$ 109.842.599,012008-0.066.167-9022/2008

PROGRAMA MANANCIAIS (SEHAB)

31.175.000,00R$

R$ 180.170.616,9213.096 30.333.646,00R$

7.884

8.871 R$ 118.409.780,96 15.287.297,86R$

2008-0.066.183-0

027/2008

028/2008

Página 3 de 5

Jd. Solange
Pq. das Cerejeiras
Jd. Capela / Santa Bárbara
Araguari (Muriçoca)
Angelo Tarsini
Cavalo Branco
Cardeal Rossi
Arizona
Enlevo
Jd. Horizonte Azul / Sapato Branco
Jd. Calú
Chácara Flórida / Bandeirantes
Chácara Sonho Azul
Parque do Lago (Xamborés I e II)

022/2010 2010-0.046.864-6 Pabreu - Prainha 1.610 R$ 77.591.673,04 18.132.586,05R$

80.051 1.129.067.901,34R$     185.313.539,72R$

Publicado no DOC em 18/01/2012 – págs. 29

ANEXO ÚNICO da Resolução n.º 05, de 12 de dezembro de 2011 - PLANILHA 2 / 4

Intervenções e Valores Aprovados - Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - 2011

PROGRAMA MANANCIAIS (SEHAB)

TOTAL

12.499 R$ 143.727.489,88 4.833.593,59R$                    2008-0.066.186-5029/2008

Página 4 de 5

N.º PROCESSO OBJETO LOCAL / LOGRADOURO  VALOR TOTAL DA OBRA
 RECURSOS

APROVADOS FUNDO DE
SANEAMENTO 2011

BT Butantã Execução de Galeria de Águas Pluviais Rua Alvarenga

BT Butantã Execução de Galeria de Águas Pluviais Rua Romão Gomes

BT Butantã Execução de Galeria de Águas Pluviais Rua Camargo

BT Butantã Execução de Galeria de Águas Pluviais Praça Jorge de Lima

2011-0.228.181-2 BT Butantã Execução de Galeria de Águas Pluviais Rua Alberto Oliveira Lima 1.076.144,27R$              15.452,88R$

2008-0.279.730-6 JT Jaçanã-Tremembé Execução de Galeria de Águas Pluviais Rua Conchilha 2.409.073,37R$              23.624,62R$

2009-0.299.005-1 MB M'Boi Mirim Reforço de Galeria de Águas Pluviais Rua Maporé 1.265.160,95R$              19.692,57R$

2008-0.114.995-5 CL Campo Limpo Execução de Galeria de Águas Pluviais Rua Januário Zingaro 1.017.574,59R$              19.693,16R$

 R$    10.520.503,40  R$        104.614,04

Publicado no DOC em 18/01/2012 – págs. 29

OBRAS DE DRENAGEM EM PONTOS DE ALAGAMENTO RECORRENT ES (SMSP)

TOTAL

SUBPREFEITURA

ANEXO ÚNICO da Resolução n.º 05, de 12 de dezembro de 2011 - PLANILHA 3 / 4

Intervenções e Valores Aprovados - Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - 2011

26.150,81R$                  4.752.550,22R$              2011-0.311.861-3

Página 5 de 5

N.º PROCESSO ASSENTAMENTO LOGRADOURO 1 LOGRADOURO 2
 DIÂMETRO

REDE

 RECURSOS
APROVADOS FUNDO

DE SANEAMENTO
2011

IP Ipiranga Heliópolis - Gleba F Rua Maciel Parente Rua dos Pilões 250 15.000,00

MO Moóca Associação Santo Antônio de Canindé Rua Comendador Nestor Pereira, 169 150 22.000,00

SE Sé Comunidade do Moinho Al. Dino Bueno Viaduto Eng. Orlando Murgel 150 10.000,00

VP Vila Prudente Ilha das Cobras Rua João Afonso Viaduto Grande São Paulo 150 50.000,00

VP Vila Prudente Vila Prudente Rua Dianópolis 200 255.000,00

CV Casa Verde Francisco do Amaral II Rua Serrana Fluminense Rua Francisco Eugênio Amaral 400 9.733,00

FO Freguesia/Brasilândia Hugo Ítalo Merigo Av. Hugo Italo Merigo Rua Talhamar 150 8.978,00

PJ Pirituba/Jaraguá Jardim Taipas Rua João Gomes Mendonça, 80 Rua Dirce Gomes de Souza 150 84.864,00

PR Perus Jardim da Paz - Recanto dos Humildes Rua Violeta Silvestre Av. da Mina 200 9.485,00

SA Santo Amaro Sonia Ribeiro (Piolho) Av. Jornalista Roberto Marinho 600 PROJETO PILOTO

AD Cidade Ademar Garoupas Rua das Garoupas Rua Robalos 200 14.800,00

AD Cidade Ademar Garoupas Rua das Garoupas Rua Robalos 300 11.000,00

CS Capela do Socorro “ZR“ Rua Alziro Pinheiro Magalhães Rua Ricardo Macedo 200 19.774,00

JA Jabaquara Guian / Corruiras Rua Guian, altura do nº 120 Rua Corruiras, altura do nº 200 200 14.800,00

JA Jabaquara Guian / Corruiras Rua Guian, altura do nº 120 Rua Corruiras, altura do nº 200 600 18.800,00

MB M'Boi Mirim Alto da Baronesa-Jardim Ângela Estrada da Baronesa Av. Nova Arcadia 400 19.296,00

EM Ermelino Matarazzo Keralux IV Rua Mamonas Rua Lucas Gonçalves 150 21.558,00

IQ Itaquera A. E. Carvalho Rua Zorrilho Rua Pacarana 200/150 183.715,00

IT Itaim Paulista Favela d'Avó - Favela da União Av. Marechal Tito, 3199 Rua Dr. Gil Martins (final) 200 55.983,00

BT Butantã São Remo Av. São Remo Av. Corifeu de Azevedo Marques 450 16.431,00

CL Campo Limpo Jardim Elga Rua Luiz Gonzaga Freire 150 12.401,00

 R$    853.618,00

Publicado no DOC em 18/01/2012 – págs. 29

PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIOS EM ASSENTAMENTOS  PRECÁRIOS - PREVIN (SMSP)

TOTAL

ANEXO ÚNICO da Resolução n.º 05, de 12 de dezembro de 2011 - PLANILHA 4 / 4

Intervenções e Valores Aprovados - Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - 2011

SUBPREFEITURA

2011-0.244.553-0